Kinh Giải Thâm Mật gồm năm quyển do Tam tạng Pháp sư Huyền

Trang dịch tại chùa Hoằng Phúc niên hiệu Trinh Quán thứ 21 (năm 647) đời

Ðường. Tương truyền bản tiếng Phạn bộ kinh này có mười vạn bài tụng, bản

dịch hiện nay là bản lược dịch có một ngàn năm trăm bài tụng, chia làm 8

phẩm. Trước đó, quyển kinh này đã có ba bản dịch :

1. Trong khoảng thời gian niên hiệu Nguyên Gia đời Lưu Tống (424-453),